
   

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 
AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 
eMail: paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

ESTRATTO VERBALE N°134/ 2021. DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 30/06/2021 

 

    L’anno 2021 il giorno 30 del mese di giugno alle ore 15.00, in modalità telematica tramite 
piattaforma meet, a seguito di regolare convocazione del Presidente, del 22/06/2021 Prot. N° 
9101 si sono riuniti: 
 

NOME E COGNOME RUOLO 

Angela Mirabile Dirigente Scolastico 

Giuseppe Caracausi Presidente del Consiglio d’Istituto 

Beatrice Andreoni Componente Docenti 

Gabriella Civello Componente Docenti 

Rita Caldarella Componente Docenti 

Ugo Di Marzo Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Gabriella La Russa Componente Docenti 

Angelo Onorato Componente Docenti 

Maria Di Girolamo Componente Genitori 

Anna Saccà Componente Genitori 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

   

1. Variazioni al programma annuale E.F. 2021. 

2. Rendiconto del contributo per la manutenzione ordinaria ed indifferibile e per le 
spese di funzionamento erogato dal comune di Palermo. 

3. Stato di attuazione del P.A. al 30.06.2021. 
4. Accordo di rete con l’I.C.Crema Due regione Lombardia-avviso pubblico M.I. 

19.05.2021, prot. n. 12181 “avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 

interesse per progetti di sperimentazione di metodologie didattiche innovative 

nell’ambito delle steam con l’utilizzo delle tecnologie digitali”. 

5. Progetto “Educazione finanziaria nelle scuole” realizzato dalla Banca d’Italia in 
collaborazione con il Ministero dell’Istruzione. 

6. Criteri per la formazione delle classi 2021-2022. 

7. Criteri assegnazioni dei docenti alle classi e plessi 2021-2022. 
8. Adozione Libri di testo a.s. 2020-2021-Tetti di spesa. 

mailto:paic85200e@istruzione.it
mailto:paic85200e@pec.istruzione.it


 
Risultano assenti i seguenti componenti: Maria Rita Arduino, Rosa Maria Baiamonte, Nunzia 
Cerva, Raffaella Cusenza. Il Presidente, Consigliere Signor Caracausi Giuseppe constatata la 
validità della seduta per il numero legale dei presenti, dichiara aperti i lavori.  
 

1. Variazioni al Programma annuale E.F. 2021. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 

OMISSIS 
 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 

    
 

 
 

DELIBERA 
 

            Delibera N. 907 
                                                                                                                      del 30/06/2021 

 
di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2021:  
VISTA la ns. comunicazione di recesso del Conto Corrente Postale intestato all’Istituto Prot. 
n. 5445 del 16.04.2021 e la Carta Contabile n.12 del ns. istituto cassiere che comunica 
l’avvenuto accredito del saldo di € 370,03, si approva quanto segue: 

 Entrata 06/02 Contributo per iscrizione alunni che da € 0 passa ad €  di € 370,03; 

 Uscita A02 Funzionamento Amministrativo che da 21.528,16 con l’aumento di € 

370,03 passa ad € 21.898,19 

2. Rendiconto del contributo per la manutenzione ordinaria ed indifferibile e per le 
spese di funzionamento erogato dal comune di Palermo. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 
 

 



 
 
 

DELIBERA 
    
 

          Delibera N. 908 
                                                                                                             del 30/06/2021 

                                                                                                                                     

di approvare il seguente PROSPETTO DI RENDICONTO del contributo per la manutenzione 
ordinaria ed indifferibile e per le spese di funzionamento alle Scuole ai sensi del D.M. 
114/2008, giusta Determinazione Dirigenziale n. 13281 del 31/12/2020: 

ISTITUZIONE SCOLASTICA  ISTITUTO  COMPRENSIVO G. DI VITTORIO 

 

N.  CONTRIBUTO ASSEGNATO          

  €     11.249,68 
IMPORTO 

NUMERO  

MANDATO 

quietanzato 

 

 

1 

- Fattura n. 3/PA del 03/06/2021   

Arch. IRENE CAVARRETTA   

- Contratto di Prestazione d’opera per la 

compilazione ed invio domanda di SCIA 

commerciale prot. n. 2186 del 10/02/2021 

€ 1.509,87 Mandati n. 215-216 

  del 09/06/2021 

 

 

 

2 

 

Fattura n. 41 del 18/02/2021 

Da “CENTRO DIDATTICO LOMBARDO“ 

Buono d’ordine N. 3 del 12/02/2021 

Buono di carico n. 1 del 09/04/2021 

Fornitura toner 

€   405,97 

Mandati n. 133-134  

del 11/03/2021 

 

 

3 

Fattura n. 169 del 11/05/2021  

Da “CENTRO DIDATTICO LOMBARDO“ 

Buono d’ordine N. 11 del 16/04/2021 

Buono di carico n. 11  del 06/05/2021  

Fornitura materiale didattico 

€   123,00 

Mandati n. 206-207  

del 07/06/2021 

 

4 

Fattura n. 150 del 30/04/2021 

Da “CENTRO DIDATTICO LOMBARDO” 

Buono d’ordine n. 12 del 21/04/2021 

Buono di carico n. 9 del 28/04/2021 

Fornitura termometri digitali 

€ 95,16 

Mandati n. 198-199 

del 07/05/2021 



 

 

5 

Fattura n. 51/P del 16/04/2021  

Da “EDILIZIA SEIDITA s.r.l.” 

Buono d’ordine prot. n. 3606 del 05/03/2021 

Lavori di manutenzione ordinaria 

€ 2.015,44 

Mandati n. 176-177 

del 23/04/2021 

 

 

6 

Fattura n. 96 del 24/02/2021 

Da “ RADE’ s.r.l.” 

Buono d’ordine n. 5 del 16/02/2021 

Buono di carico n. 3 del 09/04/2021 

Fornitura Mascherine FFP2 

€    840,00 

Mandati n. 168-169 

del 23/04/2021 

 

 
 

  

 

 

7 

Fattura n. 135 del 26/02/2021 

Da “ RADE’ s.r.l.” 

Buono d’ordine n. 6 del 23/02/2021 

Buono di carico n. 2 del 09/04/2021 

Fornitura Materiale di pulizia 

€   655,10 

Mandati n. 163-164 

del 23/04/2021 

 

 

8 

Fattura n. 044-21 del 13/03/2021  

Da “ CPR Tipolitografia di Luca Ciccia” 

Buono d’ordine prot. n. 2875 del 23/02/2021 

Buono di carico n. 5 del 14/04/2021 

Fornitura Etichette adesive per inventario 

€     48,80 

Mandati n. 148-149- 

del 19/04/2021 

 

 

9 

Fattura n. 047-21 del 18/03/2021  

Da “ CPR Tipolitografia di Luca Ciccia” 

Buono d’ordine prot. n. 3778 del 09/03/2021 

Buono di carico n. 6 del 14/04/2021 

Fornitura Etichette adesive per inventario 

“Progetto Didattica Digitale Integrata” 

€     18,30 

Mandati n. 146-147 

del 19/04/2021 

 

 

10 

Fattura n. 49 del 24/02/2021  

Da “ IDROCLIMA Service s.r.l.s.” 

Buono d’ordine n. 4 del 16/02/2021  

Buono di carico n. 4 del 09/04/2021 

Fornitura Pompe di calore 

€   1.244,40 

Mandati n. 137-138 

del 11/03/2021 

 

 

 

11 

Fattura n. 352 del 31/03/2021 

e Fattura n. 364 del 09/04/2021 

Da “ NASTA & CARTA E IMBALLAGGI 

s.p.a.” 

Buono d’ordine prot. n. 3881 del 11/03/2021  

Buono di carico n. 8 del 14/04/2021 

Fornitura Materiale di Pronto soccorso 

€ 546,56 

Mandati n. 170-171-

172-173 del 

23/04/2021 

 

 

12 

Fattura n. 366 del 09/04/2021 

Da “ NASTA & CARTA E IMBALLAGGI 

s.p.a.” 

Buono d’ordine  n. 7 del 29/03/2021  

Buono di carico n. 7 del 14/04/2021 

Fornitura Materiale di Pulizia 

€ 2.758,76 

Mandati n. 174-175 

del 23/04/2021 

   

  13 

Fattura n. 181 del 25/05/2021  

Da “CIRASA FERRAMENTA” 

Buono d’ordine n.13 del 26/04/2021 

Buono di carico n. 10 del 28/04/2021 

Fornitura materiale di manutenzione per la 

sede e per i plessi 

€   419,61 

Mandati n.200-201 

del 07/06/2021 



 

  14 

Fattura n. 142 del 27/05/2021 

Da “GENCOMED s.r.l.” 

Buono d’ordine prot. n. 6472 del 07/05/2021 

Lavori di manutenzione ordinaria 

€ 329,40 

Mandati n. 208-209 

del 07/05/2021 

   

  15 

Fattura n.2/82 del 27/05/2021 di € 336,72 è stato 

liquidato con capitolo di spesa imputato al 

finanziamento del contributo pari ad  € 239,31 

Da “TIPOGRAFIA PUCCIO DI  FIORELLO” 

Buono d’ordine n. 14 del 07/05/2021 

Determina di affidamento diretto per 

imputazione capitoli di spesa prot. n. 6496 del 

07/05/2021 

Buono di carico n. 12 del 15/06/2021 

Fornitura registri di classe a.s. 2021/2022 

€ 239,31 

Mandati n. 212 del 

07/06/2021 

                                                                  TOTALE 

RENDICONTO 

€ € 11.249,68     

                                                                                                              

                                                                       

  CONTRIBUTO ASSEGNATO  € 11.249,68     

                                                                         SOMMA COMPLESSIVA SPESA  € 11.249,68     

                                                                                  TOTALE A RESIDUO  € 0,00           

 

 

3. Stato di attuazione del P.A. al 30.06.2021. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 

 

 
 

 
DELIBERA 

    
 

 
            Delibera N. 909 

                                                                                                                   del 30/06/2021 



                                                                                                                                     
di approvare positivamente il Programma Annuale dell’esercizio Finanziario 2021 poiché 
l’andamento gestionale è coerente con l’impostazione previsionale.                                                                           
 

OMISSIS 
 
 

4. Accordo di rete con l’I.C. Crema Due regione Lombardia-avviso pubblico M.I. 

19.05.2021, prot. n. 12181 “avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 

interesse per progetti di sperimentazione di metodologie didattiche innovative 

nell’ambito delle steam con l’utilizzo delle tecnologie digitali”. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 

 
DELIBERA 

    
 

      Delibera N. 910 
                                                                                                                 del 30/06/2021 

                                                                                                                                     
 

di approvare positivamente l’adesione a partecipare all’Accordo di Rete relativo all’Avviso 
pubblico M.I. 19.05.2021, prot. n.12181 “AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER PROGETTI DI SPERIMENTAZIONE DI METODOLOGIE 
DIDATTICHE INNOVATIVE NELL’AMBITO DELLE STEAM CON L’UTILIZZO DELLE 
TECNOLOGIE DIGITALI” –Scuola Capofila I.C. Crema Due (CR) regione Lombardia. 
 
 

5. Progetto “Educazione finanziaria nelle scuole” realizzato dalla Banca d’Italia in 
collaborazione con il Ministero dell’Istruzione. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 



OMISSIS 
 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 

 
DELIBERA 

    
 

         Delibera N. 911 
                                                                                                                 del 30/06/2021 

                                                                                                                                     
 

di approvare positivamente l’adesione al Progetto “Educazione finanziaria nelle scuole” 
realizzato dalla Banca d’Italia in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione. 

6. Criteri per la formazione delle classi 2021-2022. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 
 

 
 



-  
DELIBERA 

    
 

Delibera N. 912 
                                                                                                                 del 30/06/2021 

                                                                                                                                     
 

di approvare positivamente i seguenti criteri per la formazione delle classi a.s. 2021-2022: 
 

Per la scuola dell’Infanzia dei plessi Mattarella, L. Natoli e Industriale: gli alunni saranno 

distribuiti per fasce eterogenee di età. Si darà la precedenza ai bambini di età anagrafica 

superiore. 

Per le prime classi della scuola primaria: le classi saranno formate con la collaborazione 

degli insegnanti della scuola dell’infanzia; Gli alunni saranno distribuiti per fasce 

eterogenee di livello. 

Per le prime classi della scuola secondaria di 1° Grado: si terrà conto delle fasce di livello e 

per formare classi secondo criteri di equieterogeneità. Nella commissione saranno inseriti 

docenti della Scuola Secondaria di I Grado e docenti delle classi quinte della scuola 

primaria e il Dirigente Scolastico – Gli allievi che hanno optato per l’indirizzo musicale 

saranno inseriti nella sezione D. 

7. Criteri assegnazioni dei docenti alle classi e plessi 2021-2022. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 
 

 
 



 
DELIBERA 

    
 

        Delibera N. 913 
                                                                                                                 del 30/06/2021 

                                                                                                                                     
 

di approvare positivamente i seguenti criteri per l'assegnazione dei docenti alle classi e 
plessi A.S. 2021/2022: 
 

A. Continuità didattica dell’anzianità di servizio, salvo casi particolari che 

impediscano oggettivamente l'applicazione di tale principio (per esempio, 

l'incompatibilità tra i docenti, del docente con la classe o del docente con i 

genitori o altre esigenze di tipo didattico). 

B. Valorizzazione delle competenze  Professionali o particolari esigenze di 

servizio. 

C. Assenze riportate durante le attività didattiche , nel rispetto del diritto allo 

studio degli alunni. 

D. Anzianità di servizio. 

E. Presenza, ove possibile, di una unità di personale con contratto a tempo 

indeterminato in ogni classe/sezione. 

 
8. Adozione libri di testo a.s. 2020/2021 – Tetti di spesa. 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese tramite form di google moduli 
 

 



 
 
 
 

DELIBERA 
    

Delibera N. 914 
                                                                                                                 del 30/06/2021                                                                                                                                    

 
di approvare positivamente il seguente prospetto relativo al costo del libri adottati e che 
risultano coerenti con i tetti di spesa per l’adozione dei libri di testo di Scuola Secondaria 
di Primo Grado dell’a.s. 2020-2021: 
 
 

CLASSI TETTI DI SPESA  COSTO LIBRI ADOTTATI 

 CARTACEO + MAGG. 10%  

1^ €. 338,27 €. 303,60 

2^ €. 134,61 €. 128,75 

3^ €. 151,87 €.142,05 

 
 
 
 
Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 16.06 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto    

  
 
                     Il Segretario C.d.I.                                                   Il Presidente C.d.I. 
 
    F.to. Insegnante Dulcimascolo Caterina            
         F.to Sig. Giuseppe Caracausi 

  F.to. Sig.ra Anna Saccà 
             
    


